
جستارهایی درباره آیین نشر

چرا کتاب نمی خوانیم؟
 همان طور که دلایل ضرورت و اهمیت کتاب 
خواندن بسیار است و از خوبی ها و ارزشمندی های 
آن سخن ها گفته اند و هنوز جای گفتن دارد، 
نخواندن کتاب هم دلایل متنوع و البته پرزوری 
دارد؛ آنقدر قوی که خیال می کنیم زورشان بر 
کتابخوانی چربیده و بسیاری با این همه تبلیغ 
ارزشمندی مطالعه، همچنان اسیر این دلایل اند. 
اما این دلایل چه هستند؟ تنبلی و بی حوصلگی؟ 
فکر نمی کنم! البته اینطور نیست که بگوییم در 
روزگار ما با سرشلوغی ها و ویژگی هایش مطالعه 
کم شده. اتفاقاً این روزها مردم بیشتر از تمام 
دوران ها کتاب می خوانند. گواهش حجم تولید 
و خرید و فروش های کتاب است. و مهم تر از 
آن درصد آدم های باسواد با توان کتاب خریدن و 
خواندن است که تا پیش از این در اقلیت بودند و 
حالا اکثریت اند. درواقع این روزها بهترین روزهای 
تاریخ کتابخوانی است و بشر امروز بیش از هر 

زمانی کتاب در دسترس دارد و می خواند.
با این همه آنچنان که باید و شاید کتاب خوانده 
نمی شود. درباره این شاید و بایدِ کمیت مطالعه در 
روزگار ما بعداً سخن می گوییم اما فعلاً برویم سراغ 
چرایی نخواند ن ها. در ادامه چند دلیل مهم برای 
کتاب نخواندن یا دست کم کم خوانی را بررسی 
می کنیم، نه به این دلیل که راهی برای رفع آنها 
و ترویج کتابخوانی بیابیم بلکه ببینیم چرا کتاب 

خوانده نمی شود. 

فضای مجازی
امروز، فضای مجازی و رسانه های  در دنیای 
اجتماعی بسیار پررونق هستند. از افراد پرسه زن 
و وقت گذران در فضای مجازی که بگذریم، برخی 
افراد به جای خواندن کتاب به مطالعه های کوتاه 
و ضربتی و گذرا در فضای مجازی بسنده می کنند 

و دیگر سراغی از کتاب نمی گیرند.

هزینه
کتاب مفت نیست، نمی شود گفت که گران هم 
هست؛ اما هزینه ای است که با اصل صرفه جویی 
بعضی آدم ها نمی خواند و صرفه ای در آن نمی بینند. 

گویی جایی خرج می کنند که بهره ای ندارد.

کمبود زمان
در برخی مشاغل و سبک زندگی ها آدم ها شب از 
روز نمی شناسند و بالطبع وقتی برای مطالعه هم 
ندارند. چه بسا نتوانند خانواده و دوستانشان را هم 
ببینند. این یعنی بیش از اینکه مشکل زمان بندی 
داشته باشند، مشکل مشغله دارند. کتاب برای 

چنین آدم هایی حتی وجود هم ندارد.

اولویت های مختلف
در کوران اولویت های زندگی، گاهی نوبت به 
خواندن کتاب نمی رسد. شاید کسی دوست داشته 
باشد سفر کند تا مطالعه. دوست داشته باشد با 

خانواده و دوستانشان وقت بگذراند تا کتاب. 
علاقه و نیاز است که اولویت را مشخص می کند و 

کتاب برای هر کسی میل برانگیز نیست.

کم اهمیتی به خواندن کتاب
برخی اساساً نه می دانند و نه قبول دارند که کتاب 
خواندن کاری ضروری است؛ چه بسا آن را فضیلت 
هم نمی دانند. برای چنین آدمی کتاب خواندن 
حتی معنای کنش واقعی هم نمی دهد چه رسد 

که آن را سودمند هم بداند.

دسترسی  نداشتن به کتاب
دسترسی به کتاب و کتابخانه و کتابفروشی برای 
برخی افراد دشوار و حتی ناممکن است. هزینه 
بالای تهیه کتاب ها، یا دسترسی  نداشتن به 
اینترنت هم مزید بر علت می شود. کسی که 
دسترسی نداشته باشد، از دسترس کتاب خارج 

می شود.

بی میلی و بی علاقگی
یکی از دلایل مهم برای نخواندن کتاب، بی علاقگی 
به کتاب خواندن است. بی علاقگی به موضوع 
کتاب و ناآگاهی از روش پرداخت کتاب ها به مسائل 
هم به این بی علاقگی اضافه می کند. این افراد 
جذب کتاب نمی شوند مگر اینکه چیز جالب و 

جذابی یقه شان را بگیرد. 

سبک نوشتاری
راه یافتن محاوره به مکاتبات هر روزه ما توقع ما از 
کتاب و توان ما در مطالعه را تغییر داده و هر متن و 
نثری را برنمی تابیم. کتاب ها با مکالمات روزمره ما 
متفاوت اند و غیرعادی می نمایند. اینطوری خیلی 
از آدم ها با کتاب خواندن ارتباط برقرار نمی کنند و 

کتاب سختشان می شود.

نابلدی کتاب خواندن
از سواد خواندن تا قدرت فهم و درک کتاب، 
مهارت هایی است که برای کتابخوانی بدان 
نیازمندیم. ضعف این مهارت ها که گستره آن زیاد 
و آموزش هایش کم است، کتابخوانی و میل به 

کتابخوانی را کمرنگ می کند.

تمرکز نداشتن
به ته رساندن مطالعه یک کتاب تمرکز می خواهد و 
هر کسی از پس آن برنمی آید. عملاً خواندن کتاب 
گاهی زحمت و دردسری بیش از وقت گذاشتن 

عادی روی دوش ما سوار می کند. 

ناکامی در خواندن
کتاب های تمام نشده یا کتاب های بد، تجربه هایی 
بازدارنده می شوند و کتاب و کتابخوانی را در کام 
انسان تلخ می کنند. این احساس ناکامی مانع 
بزرگی پیش روی شوق و انگیزه کتابخوانی است.

بیا که تـُــرکِ فلک خوانِ روزه 
غارت کرد

هلالِ عید به دورِ قدح اشارت کرد
ثوابِ روزه و حجِ قبول آن کس برد
که خاکِ میکده عشق را زیارت کرد

نماز در خَمِ آن ابروانِ محرابی
کسی کُنَد که به خونِ جگر طهارت کرد

حافظ

مرد گفت »خانم ها رعایت کنید. من نمی تونم خیلی 
چیزها رو بگم. ولی باید اینجاها با پوشش مناسب 
بیایید. اجازه بدید من مستقیم نگم ولی شما اگر 
درست لباس نپوشید، موجب می شه که آقایون...«
در این گفتمان که عموماً مصداق های آن را در برخی 
از فعالیت های فرهنگی و محتواهای بنری می بینیم، 
هویت و کرامت زن به عنوان ابژه  جنسی تقلیل 
می یابد. از طرفی، مصونیت از چهارچوب های جنسی 

مردان نیز تنها به او محول می شود.
دامنه های چنین نگاهی نسبت به حجاب آن قدر 
ادامه دار هستند که می توان تأثیرات آن را در سایر 
زمینه ها، دغدغه ها و پیش  فرض های ذهنی و عرفی 
نظیر »همیشه جوان ماندن« و »همیشه زیبا ماندن« زن 
دید. با همین دیدگاه، صنعت مد و زیبایی روزبه روز با 
ایجاد احساس ناکافی بودن، پروارتر از قبل می شود.

برگردیم به آن موقعیت و خواست مرد برای رعایت 
: ب حجا

من نیز در آن موقعیت و به فراخور شهری که گردشگر 
و مسافر آن بودیم، سخت عقیده داشتم که همه 
ما باید حدی از پوشش را رعایت کنیم و در انتخاب 
لباس وسواس به  خرج بدهیم. دلیل من اما، نه به 
احساس مردان مربوط می شد و نه مسأله حجاب 
به  مثابه قانون. من در آن موقعیت فکر می کردم که 
هر مسافر و گردشگری لازم است مناسبات فرهنگی 
و یکپارچگی آن در منطقه موردنظر را در نظر بگیرد. 
حضور ما در جوامع کوچک با خرده فرهنگ های 
مهم و بعضاً سنتی شان نباید برهم زننده یکدستی 
آن باشد. به  همین  دلیل، فکر می کردم به  عنوان 
اخلاق شهروندی، اخلاق گردشگری و توجه به مسائل 
جامعه شناختی باید حواس جمع چنین حضوری 
باشیم تا مبادا عنصری متعارض در یک بافت فرهنگی 

به  نظر بیایم.
در نتیجه فکر کردم کاش من به جای مرد به خودم 
و دیگران یادآوری می کردم در شهری که زن ها با 
چادر حریری ظاهر می شوند که یک پر آن را روی 
شانه هایشان انداخته اند، احتمالاً حضور ما با 
تی شرت و شلوار و بدون حجاب سر که یکدستی اینجا 
را در فصلی غیرتوریستی و در مکان پررفت وآمد افراد 
بومی به هم می زند، از اخلاق گردشگری به دور باشد.
نمونه فردی چنین مراقبت و داشتن حد پوشش 
به منزله حجاب را در جلسات دورهمی نهج البلاغه 
خانه ام دیدم. سهیلا که قائل به داشتن حجاب 
نیست، در جلسات ما به خاطر حضور دو دوست دیگر 
)آقا( که تقیدات شرعی داشتند، با لباس آستین بلند 

و حجاب سر حضور پیدا می کرد. با این که او هیچ 
واکنش یا تذکری از دوستان مان نگرفته بود، اما در 
پاسخ به کسی، گفته بود که اخلاق دوستی یا همان 
پروای دیگری داشتن باعث شده که او خودش را برای 
داشتنِ حجاب -آن هم فقط در این جمع- متقاعد 

. کند
کمی بعدتر ما وقتی عازم بوشهر شدیم، در همان 
روز اول سفر کمی باهم درباره این که چقدر مجاز 
به پوشیدن دامن و سارافون یا گذاشتن کلاه به جای 
روسری هستیم، گفت وگو کردیم. در واقع، با حضور 
در بافت بومی و مذهبی بوشهر درباره این گپ زدیم 
که با وجود پوشیدگی لباس ها، آیا باز هم دل مان 
می خواهد همان هایی را بپوشیم که می شود در 
استانبول و گیلان و تهران پوشید. و خب هر سه نفر 

ما اتفاق نظر داشتیم که نمی شود.
در اینجا من به جزئیات شرعی چنین انتخاب هایی 
نمی پردازم، چون محل بحث من نیست. اما قصد 
دارم بگویم که در گفتمان مردانه و تعاریفی که چنین 
ساختاری از حجاب ارائه می کند، حجاب تنها با کارکرد 
مصونیت و پوشانندگی برای در چهارچوب  قراردادن 
تنِ زنانه موردتوجه قرار می گیرد. اما در جهان زنانه، 
حجاب می تواند به عنوان امری »اخلاقی« در ساحت 
فردی و اجتماعی به عنوان یک فضیلت معنوی 
موردتوجه باشد؛ همان طور که می تواند به عنوان 
امری فردی در رابطه او با امور دینی معنا پیدا کند.

همچنین سایر کارکردهای حجاب را که می تواند 
به عنوان یک امر اخلاقی یا تعبدی یا یک فضیلت 
فردی و... شناخته شود، به تمامی کنار می زند تا صرفاً 
این نگاه غالب را به گوش ما برساند. به همین خاطر 
است که زنان باید دست به بازتعریف مفهوم حجاب 
بزنند و آن را از منظر زنانه خودشان روایت کنند. آیا 
در اینجا منظورم زنانی است که حجاب را انتخاب 
کرده اند؟ نه! منظورم همه زنان با هر نوع نگاه به 

مسأله حجاب است.

یادداشت

علیرضا 
ملوندی

خبرنگار

حاتم ابتسام
پژوهشگر حوزه 

نشر

فاطمه 
بهروز فخر

پژوهشگر

امام علی)ع( فرمود:
 خدا را! درباره خانه پروردگارتان در نظر داشته باشید تا هستید، آن را خالی نگذارید، زیرا 

اگر حج متروک شود نظر رحمت خدا از شما قطع خواهد شد.
سخن روز                                        )بحارالانوار ج 96 16(

شهید چمران

لحظات عاشقانه کنسرت علیرضا قربانی، پیام تولد کارگردان، تمدید کنسرت رضا یزدانی، 
نوشته هایی درباره شهید چمران و تحلیلی از تخلیه مقر منافقین در آلبانی را در فضای 

مجازی امروز بخوانید.

واکنش علیرضا قربانی به لحظات عاشقانه کنسرتش
 علیرضا قربانی ویدیویی کوتاه از لحظه حضور یک زن و مرد کهنسال 
در کنسرتش را به اشتراک گذاشته و در متنی با عنوان »من به دستان 
تو پلُ بستم به زیباتر شدن« در توضیح آن نوشته است: »در طول 
شب های کنسرت اخیر لحظات عاشقانه ای را با حضور تک تک شما 
عزیزانِ جان درک کردیم که شاید کمتر در طول زندگی قسمت هر 
کسی شود. لحظات زیبایی از جاری شدن اشک شوق و احساس بر دیدگان. قدردان قدوم 
مبارک و حضور سبزتان در این ایام هستیم. قدم هایتان روی چشمانمان... سخت زیبا می روی 

یکبارگی/ در تو حیران می شود نظارگی«

نخواست ادای فرشته های بهشتی را دربیاورد
 حبیب احمدزاده در اینستاگرامش نوشت: »چمران و تمام جهانش 
به عنوان یک ابرانسان متعادل وجود که هرگز نخواست برطبق 
آمیزه های غلط خودساخته، ادای فرشته های بی عرضه بهشتی را 
دربیاورد. سی و یکم خرداد سالروز شهادت این بزرگوار در خط مقدم 
جنوب در زمانه جنگ تحمیلی. چمران در کنار یتیمان و فرزندان کشته 
شدگان جنگ داخلی لبنان در زیر زمین مؤسسه حرکت المحرومین، در اوقاتی که ساختمان این 
مؤسسه آموزش شبانه روزی برای این بچه ها، بی هیچ دلیلی، زیر آتش سنگین فالانژیست ها 

قرار می گرفت.«

 پاک سازی توئیتر از فحاشان حرفه ای
سید عطاءالله مهاجرانی در پی اقدام پلیس آلبانی به جمع آوری مقر 
منافقین در توئیترش نوشت: »اعلامیه شوراى ملى مقاومت همان 
سازمان مجاهدین خلق نکات بااهمیتى دارد. از جمله از امروز شاهد 
عدم حضور فحاشان حرفه اى که با زبان و واژگان کلیشه اى از کمپ 
آلبانى در توئیتر حضور داشتند، خواهیم بود! پلیس آلبانى در واقع به 

بهداشتى شدن فضاى توئیتر کمک کرده است. دست مریزاد!«

اسم فرزندش را از شدت علاقه او، چمران گذاشته بود
فاطمه رایگانی، فعال فرهنگی ضمن انتشار عکسی از یک جوان 
بوسنیایی درباره او توئیت زده است: »پارسال تو مراسم مارش میرا با 
این مستندساز ترک آشنا شدیم: چمران عزیز اوغلو. می گفت پدرش 
از شدت ارادت به شهید چمران این اسم را برایش انتخاب کرده. امروز 

خیلی یادش افتادم.«

بوی کباب براندازی نیست؛ خر داغ می کنند!
 سیامک شادکام، روزنامه نگار در استوری اینستاگرامش درباره یکی از 
تیترهای BBC فارسی نوشت: »بی بی سی این بنگاه خبرپراکنی که 
تمام حیثیت حرفه ای  اش را در اعتراضات اخیر زیر سؤال برد، تا دیروز 
به امید براندازی تمام تصاویر خشونت در اعتراضات و عمامه پرانی و 
کوکتل مولوتوف را نشان می داد حالا فهمیده بوی کباب براندازی 
نیست؛ خر داغ می کنند! و از موضعش عقب نشینی کرده و می گوید براندازی امکان پذیر نبود.«

تمدید کنسرت رضا یزدانی
 »نمیشه زمین خورد و گریه نکرد../ بدادم برس بهترین نارفیق../ 
هنوزم به دستای تو قانعم.../ هنوز عاشقم با یه زخم عمیق../ تو این 
روزهای سیاه و مریض../ فقط یکمی چای واسه من بریز« به همراه 
این ترانه رضا یزدانی برشی از اجرای کنسرت »چای« را که سوم خرداد 
در تهران اجرا شد ، منتشر کرده و خبر داده که این کنسرت برای 1۴ 

تیرماه با کنداکتور جدید تمدید شد.

یادداشت کارگردان »جان دار« به بهانه تولدش

 حسین دوماری کارگردان سینما که سال گذشته فیلم »یادگار جنوب« 
را در همکاری با پدرام پورامیری در چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر 
داشت با انتشار تصویری به بهانه 29 سالگی اش نوشته: »هیچ چیز 
نمی تواند جلوی گذر زمان را بگیرد، غم ها و شادی ها هرچه باشند 
می گذرند. پس به قول گاندی طوری باید زندگی کرد که انگار فردا قرار 

است بمیریم و طوری باید یاد گرفت که انگار قرار است تا ابد زندگی کرد.«

سلیقه تولیدکنندگان آثار نازل شده است نه مردم
ما در ژانر غیرکمدی فیلم خوب نداریم و به همین دلیل مخاطبش را هم نداریم. به همین راحتی! سؤال مشخص من 
از این دوستان این است که کنسرت اخیر علیرضا قربانی، چند میلیارد فروش کرده است؟ مگر سبک قربانی، از جنس 
موسیقی پاپ مصرفی و سرگرم کننده است؟ پس چرا این اندازه فروش دارد؟ اصلاً کدام خواننده پاپ سرگرم کننده ای 
را سراغ دارید که این گونه بتواند فروش داشته باشد؟ همین مثال را می خواهم به سینما تعمیم بدهم و نتیجه بگیرم 
این گونه نیست که بگوییم سلیقه مردم نازل شده است. تولیدکنندگان ما نازل شده اند که دیگر نمی توانند اثر خوب 
تولید کنند. سینمای غیرکمدی ایران نیاز به یک ریل گذاری جدید دارد و قبول ندارم به دلیل مشکلاتی مانند صدور 
پروانه ساخت و یا ممیزی در این حوزه فیلم های موج آفرین ساخته نمی شود! مگر ما سخت گیرتر از مجموعه ساترا 
در حوزه نظارت و ممیزی در کشور داریم؟ تحت نظارت همین مجموعه سریال »پوست شیر« تولید و منتشر شد. پس 
حرف های مربوط به تأثیر ممیزی و نظارت را باید کنار بگذاریم. نمی خواهم منکر کج فهمی ها و بی سلیقگی ها شوم 
ولی متأسفانه یک سری ناکارآمدی ها، تنبلی ها و طماعی ها را می خواهیم پشت ماجرای پروانه ساخت و سخت گیری 

ارشاد پنهان کنیم که شخصاً اصلاً آن را قبول ندارم.
 | بخشی از گفت وگوی مهر با سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی

چرا صنعت فرهنگ از فرهنگ صنعت غافل است؟
احتمالاً این روزها به سراغ هر هنرمند و اهل فرهنگی 
بروید از خرابی معیشت و وضع بد اقتصاد فرهنگ برایتان 
خواهد گفت. نهادهای فرهنگی که در روزگاری نه چندان 
دور دست و دل بازانه برای حمایت از آثار فرهنگی و هنری 
دست در جیب می کردند چند سالی است که وضع مالی 
چندان خوبی ندارند و خیلی هنر داشته باشند بعد از 
دادن حقوق کارمندانشان در حد آب باریکه ای از محصولات 
فرهنگی هم حمایت کنند که آن هم البته شامل خیلی ها 
نمی شود. شما که غریبه نیستید وضع جیب مردم هم 

چندان تعریفی ندارد و وقتی بخواهند خرج کنند از کف هرم مازلو شروع می کنند و بعید است چندان پولی برایشان 
باقی بماند که بخواهند برای نیازهای فرهنگی خرج کنند؛ بماند تعداد نه چندان کمی از آنها که دستشان به دهانشان 
می رسد هم خیلی وقت ها برایشان معنی ندارد پول خرج کتاب و فیلم و تئاتر و صنایع فرهنگی کنند. در این هیر و 
ویر هنرمند و اهل فرهنگ هم یا باید از جیب سایر اهالی خانواده مانند پدر معظم و ارث و همسر گرامی ارتزاق کند یا 
در سختی روزگار بگذراند و یا اینکه عطای فرهنگ و هنر را به لقای اقتصادش ببخشد و به کسب و کار و زندگی بچسبد.
حالا اینها را چرا گفتم؟ هفته قبل بود که شرکت سنگ آهن مرکزی ایران تعدادی از خبرنگاران را برای بازدید از 
معادن و تلاش های این شرکت برد وسط بیابان های کویر مرکزی ایران و قاطی خبرنگارهای اقتصادی ما چند نفر 
خبرنگار فرهنگی هم رفته بودیم تا قدری به غول های صنعتی و اقتصادی ایران هم سرک بکشیم و ببینیم از باب 

فرهنگ هم چیز دندان گیری نصیبمان می شود یا نه؟ و البته که شد!
خبرنگار فرهنگی روزنامه ایران از مجتبی حمیدیان مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی در مورد پیوست ها و اقدامات 
فرهنگی این شرکت پرسید. حمیدیان انگار وسط سؤال های اقتصادی و معدنی خبرنگاران اقتصادی منتظر این 
سؤال بود و سردرددلش باز شد که ما دنبال اهالی فرهنگ می رویم و می گوییم شما را به خدا بیایید ما پول بدهیم 
و برایمان محصول فرهنگی تولید کنید اما هر که آمده دیگر خبری نداده که نداده. از رئیس فلان مرکز فرهنگی 
بزرگ گرفته تا مدیر بهمان شبکه تلویزیون تا آن شاعر و آن یکی مؤسسه فرهنگی که همه آمده اند و از اینکه یک 
سرمایه گذار دست به نقد برای فرهنگ پیدا کرده اند ذوق کرده اند ولی جز این ذوق زدگی دیگر کاری نکرده و رفته اند.

جالب است که انگار در کشور ما »صنعت فرهنگ« به صنعت و فرهنگ صنعت« فقط به چشم سفارش دهنده 
آگهی های بازرگانی نگاه کرده و از ظرفیت های مهم این حوزه برای تأمین مالی فرهنگ چشم پوشی کرده است. 
هر چند شرکت ها و صنایع بنابر اقتضای کارشان باید به توجیه اقتصادی کارهایشان توجه کنند اما نکته اینجاست 
که بخش اقتصادی هم در جهت مسئولیت اجتماعی و هم از جهت پیوندی که می تواند از طریق فرهنگ با بدنه 
بیشتری از مردم پیدا کند از صنایع فرهنگی استقبال می کند و نباید این فرصت  مهم را در شرایط سخت اقتصادی 
فرهنگ از دست داد البته که اهالی فرهنگ هم باید ضمن آشنا شدن با ملاحظات و نکات صنعت، تلاش کنند دید 

دقیق تری نسبت به این بخش و نحوه ارتباط  دهی آن با فرهنگ پیدا کنند.
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